РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
241050, г. Брянск, пл. К. Маркса, 2 Тел.: (4832) 66-36-91;67-72-51, факс 74-31-95, e-mail: mail@duma32.ru

На №

Руководителям законодательных
(представительных) органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации

Направляем вам постановление Брянской областной Думы

от 24.02.2022 № 7-848 «Об обращении Брянской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину по

вопросу усиления административной ответственности за пропаганду либо

незаконную рекламу наркотических средств, психотропных веществ или их

прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или

психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры,

новых потенциально опасных психоактивных веществ путем внесения

изменений в статью 6.13 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях».

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель областной Дум В.В. Суббот

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ~ /уе*.

Цага: №. 2.0?Д Время

Вх. щЖЖМЖ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ОТ 24.02.2022 № 7-848

г. Брянск

Об обращении Брянской областной Думы
к Председателю Правительства Российской
Федерации М.В. Мишустину по вопросу
усиления административной ответственности
за пропаганду либо незаконную рекламу
наркотических средств, психотропных веществ
или их прекурсоров, растений, содержащих
наркотические средства или психотропные
вещества либо их прекурсоры, и их частей,
содержащих наркотические средства или
психотропные вещества либо их прекурсоры,
новых потенциально опасных психоактивных
веществ путем внесения изменений
в статью 6.13 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях

Рассмотрев предложения по ужесточению ответственности

за пропаганду либо незаконную рекламу наркотических средств,

психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры,

и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные

вещества либо их прекурсоры, новых потенциально опасных психоактивных

веществ, Брянская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Брянской областной Думы к Председателю

Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину по вопросу

усиления административной ответственности за пропаганду либо

незаконную рекламу наркотических средств, психотропных веществ или их

прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или

психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры,

новых потенциально опасных психоактивных веществ путем внесения

изменений в статью 6.13 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение

Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации с предложением

поддержать указанное обращение Брянской областной Думы.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областной Думы В.В. Суббот

ОБРАЩЕНИЕ
Брянской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину
по вопросу усиления административной ответственности за пропаганду

либо незаконную рекламу наркотических средств, психотропных
веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические

средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей,
содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо
их прекурсоры, новых потенциально опасных психоактивных веществ

путем внесения изменений в статью 6.13 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях

Уважаемый Михаил Владимирович!

Противодействие незаконному обороту наркотических средств,

психотропных веществ или их аналогов продолжает оставаться важной

проблемой национальной безопасности. Сохраняется высокий уровень

незаконного распространения наркотиков среди населения страны, особенно

в детской и молодежной среде. Увеличивается доля

высококонцентрированных и синтетических наркотических средств и

психотропных веществ в их незаконном обороте.

Пропаганда наркотических средств путем нанесения на объектах

уличной инфраструктуры рекламы интернет - сайтов, распространяющих

наркотики, с использованием трафаретов, граффити или стакеров

приобретает масштабный характер. Граждане вынуждены ежедневно

обозревать такие надписи, причиняющие в результате вред здоровью.

Учитывая, что это явление захлестнуло практически все населенные пункты

нашего государства, проблема предотвращения таких фактов является

актуальной, носящей общероссийский характер.

В соответствии с частью 1 статьи 46 Федерального закона от 8 января

1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»

пропаганда наркотических средств, направленная на распространение

сведений о способах, методах разработки, изготовления и использования

наркотических средств, запрещается.

Согласно статьям 3 и 7 Федерального закона от 13 марта 2006 года

№ 38-Ф3 «О рекламе» реклама - это информация, распространяемая любым

способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная

неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к

объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и

его продвижение на рынке. Не допускается реклама наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров, растений, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и

их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества

либо их прекурсоры.

Выявление, задержание лиц, причастных к пропаганде наркотиков,

свидетельствует о том, что субъектами рассматриваемого способа

наркопропаганды в первую очередь являются лица из числа

наркопотребителей, систематически посещающих информационные ресурсы

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посвященные

наркопотреблению, в том числе сайты и аккаунты интернет - магазинов, на

которых и происходит подбор и вербовка лиц для распространения

наркотиков бесконтактным способом.

Учитывая высокий уровень распространения в молодежной среде

программ многозвенного обмена информацией, так называемых

мессенджеров, где используется шифрование передаваемой информации,

регистрацию данных мессенджеров за пределами Российской Федерации,

опасность вовлечения в противоправную деятельность несовершеннолетних

является существенной.

Привлечение к административной ответственности граждан за

правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.13 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях, по фактам пропаганды

наркотических средств путем нанесения на объектах уличной

инфраструктуры рекламы интернет - сайтов, распространяющих наркотики,

имеет проблематику правоприменительной практики в связи с тем, что

имеются противоречия между общественно опасным характером указанного

деяния и не соответствующей ему ответственности.

А именно, в соответствии с действующей нормой части 1 статьи 6.13

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за

пропаганду либо незаконную рекламу наркотических средств

предусматривается административное наказание для граждан в виде

административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч

рублей с конфискацией рекламной продукции и оборудования,

использованного для ее изготовления.

Исходя из анализа правоприменительной практики в сфере

противодействия пропаганде и незаконной рекламе наркотиков,

действующие нормы административного законодательства в отношении лиц,

рекламирующих различные ресурсы, связанные со сбытом наркотиков,

недостаточны для воздействия на противоправное поведение по причине

того, что величина штрафа несоразмерна с доходами лиц, осуществляющих

незаконную деятельность.

На основании вышеизложенного, принимая во внимание, что указанное

правонарушение существенно нарушает общественный порядок и

общественную безопасность, а также побуждает к совершению

преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, Брянская

областная Дума обращается к Вам с просьбой рассмотреть возможность

внесения изменений в статью 6.13 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях, установив за пропаганду либо

незаконную рекламу наркотических средств, психотропных веществ или их

прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или

психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих

наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры,

а также новых потенциально опасных психоактивных веществ наложение

административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до тридцати

тысяч рублей, а также расширить применяемые административные

наказания для граждан путем введения такого вида, как обязательные

работы на срок до тридцати часов, и установить административную

ответственность за повторное совершение данного правонарушения в виде

административного ареста.

Соответствующие изменения, позволяющие установить размер штрафа

за данное правонарушение для граждан до тридцати тысяч рублей,

необходимо также внести в статью 3.5 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях.

Данные меры будут способствовать предупреждению противоправного

поведения, повысят эффективность превентивной функции Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях, укрепят

общественный порядок, так как в этом случае правонарушитель будет

фактически лишен возможности совершать противоправное деяние, находясь

под арестом, а заказчик, заинтересованный в распространении незаконной

рекламы, лишен исполнителя. , %
ОРГАНИЗАЦИОННО- у^ГН _

ДОШСНТАЦЙО«ЙЫЙ!вкЬ '

ОТДЕЛ У^Д-J
ъ / '// у[у/